
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL  Nº 1.369 - ANO: XVI Página 3 de 5 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

PORTARIA Nº 148, DE 30 DE MARÇO DE 2021 

Constitui Comissão Coordenadora e Equipe Técnica do Processo de 

Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação, e dá outras 
providências.      

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais,  
Considerando a determinação do Plano Nacional de Educação, instituído pela Lei 

nº 13.005, de 25 de junho de 2014; 

Considerando o Plano Municipal de Educação, aprovado pela Lei nº 2189, de 22 
de junho de 2015, e suas alterações; e 

Considerando a necessidade de estabelecer as competências dos entes 

responsáveis pelo Processo de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de 
Educação de Ubiratã, 

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão Coordenadora do Processo de Monitoramento e 

avaliação do Plano Municipal de Educação, composta pelos seguintes membros: 

Representantes da Secretaria da Educação e Cultura 
- Ândrea Márcia de Souza 

- Andréia Brunieri da Silva 

- Neiva Grigio Gindri - Secretária da Educação e Cultura 
Representante dos Centros Municipais de Educação Infantil 

- Tamara Silva Hadlich 

Representante do Ensino Superior 
- Magda de Paula Rosário 

Art. 2° A Comissão Coordenadora do Processo de Monitoramento e Avaliação do 

Plano Municipal de Educação terá como principais atribuições: 
I - constituir a Equipe Técnica que subsidiará o Processo de Monitoramento e 

Avaliação do Plano Municipal de Educação: 

II - definir, em conjunto com a equipe técnica, a organização do trabalho, 
pactuando um cronograma de atividades: 

III - analisar e aprovar os Relatórios Anual e Cíclico; 

IV - validar o documento "Avaliação do Plano Municipal de Educação - versão 
final”; 

V - criar mecanismos de participação da sociedade civil, organizados para o 

Processo de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação; e 
VI - sistematizar, em conjunto com a Equipe Técnica, as contribuições e entregar 

o documento final ao Chefe do Poder Executivo. 

Art. 2º Constituir Equipe Técnica do Processo de Monitoramento e Avaliação do 
Plano Municipal de Educação, composta pelos seguintes membros: 

- Neiva Grigio Gindri - Secretária da Educação e Cultura 

- Gislaine Fátima Brunieri da Silva - Representante do Estado 
- Patrícia Grech Dias - Representante da Saúde 

- Daniela Dembitzky Sader - Representante da Secretaria da Educação e Cultura 

- Marcelo Sales de Jesus - Representante da Secretaria da Educação e Cultura 
- Creuzeni Joana Peres de Pádua - Representante dos Centros Municipais de 

Educação Infantil 

Art. 3º A Equipe Técnica do Processo de Monitoramento e Avaliação do Plano 
Municipal de Educação terá como principais atribuições: 

I - sistematizar dados para análises da Comissão Coordenadora do Processo de 

Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação; 
II - preencher as partes específicas da ficha de Monitoramento do Plano; 

III - elaborar o Relatório Anual do Processo de Monitoramento e Avaliação do 

Plano Municipal de Educação, seguindo metodologia específica proposta no 

Termo de Adesão do referido Processo; 

IV - elaborar documento Avaliação do Plano Municipal de Educação - Versão 

Preliminar; e 
V - encaminhar relatório elaborado à Secretária Municipal da Educação e Cultura 

para validação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 

 
PORTARIA Nº 149, DE 31 DE MARÇO DE 2021 
Designa servidor para cargo de chefia. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 61 da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Ailton Niza Camargo Alves, ocupante do cargo de 
coveiro, grupo ocupacional operacional e de apoio, classe VI, grau A, nível 1, 
lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, para exercer o cargo 
de Chefe de Setor de Poda de Árvores, FG 06, a partir de 01/04/2021. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 150, DE 31 DE MARÇO DE 2021 
Nomeia servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 61 da Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear servidores, conforme segue: 
I - Bárbara Cristina Beraldo, para o cargo de Assessora IV, lotada na Secretaria da 
Assistencia Social, a partir de 01/04/2021; e  
II - Itaelson Guerra Galvão, para o cargo de Assessor IV, lotado na Secretaria de 
Viação e Serviços Rurais, a partir de 05/04/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 151, DE 31 DE MARÇO DE 2021 
Exonera servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Alexandro Baqueta, ocupante do cargo de 
Assessor V, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, com 
efeitos retroativos à 29/03/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 

PORTARIA Nº 152, DE 31 DE MARÇO DE 2021 
Concede licença prêmio. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 60 (sessenta) dias de licença prêmio à servidora Roseli de Melo 
Oliveira, ocupante do cargo de auxiliar de serviços diversos, lotada na Secretaria 
de Serviços Urbanos e Pavimentação, referente ao período aquisitivo de 
09/05/2011 a 09/05/2016, com efeitos retroativos à 04/03/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 153, DE 31 DE MARÇO DE 2021 
Converte licença prêmio em pecúnia. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, conforme segue: 
I - Jurandy Batista de Lima, ocupante do cargo de guardião de bens públicos, 
lotado na Secretaria do Esporte e Lazer, conversão de 07 (sete) dias de licença 
prêmio em pecúnia, referente ao período aquisitivo de 01/07/2004 a 
01/07/2009; e 
II – Rosilei Cardoso Galhati, ocupante do cargo de professora, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, conversão de 22 (vinte e dois) dias de licença 
prêmio em pecúnia, referente ao período aquisitivo de 01/04/2008 a 
31/03/2013. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5166/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021. O Município de Ubiratã torna público que se 
encontra aberto o processo licitatório na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a AQUISIÇÃO PARCELADA, 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL  Nº 1.369 - ANO: XVI Página 4 de 5 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA 
UTILIZAÇÃO NOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 8:30 horas do dia 27 de abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8:30 horas do dia 27 
de abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.gov.br/compras/pt-br/ . 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.gov.br/compras/pt-br/  a partir de 31 de março de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 31 de março de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5168/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a aquisição parcelada, por meio de registro de preços, de peças 
para manutenção de veículos da secretaria da educação e cultura, com base em 
tabela de preços. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08h30min do dia 30 de abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h30min do dia 30 de 
abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasgr. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasgr a partir de 31 de março 
de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 31 de março de 2021. 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5169/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a aquisição de formulários de notas fiscais do produtor rural, 
destinados à secretaria das finanças e planejamento. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 14 horas do dia 22 de abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 14 horas do dia 22 de 
abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasgr. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasgr a partir de 31 de março 
de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 31 de março de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5170/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a contratação parcelada, por meio de registro de preços, de 
serviços de sucção, esgotamento e limpeza de fossas sépticas, incluso o 
transporte dos dejetos a locais devidamente licenciados, para atendimento das 
necessidades da secretaria da assistência social. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08h30min do dia 03 de maio de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h30min do dia 03 de 
maio de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasgr. 

O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasgr a partir de 31 de março 
de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 31 de março de 2021. 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente 
Licitação nos termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do 
processo licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5107/2021. 
2. MODALIDADE Nº: 4/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DESTINADOS AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
4. FORNECEDOR (A): RM MARINGA ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
31.945.654/0001-11, situada na Rodovia PR 317 - KM 06 - Box 225, 6330, na 
cidade de Maringá, Estado do Paraná. 
4.1. VALOR: R$-7.737,00(sete mil setecentos e trinta e sete reais). 
4.2. FORNECEDOR (A): DIRCE MIOLA HESPANHOL & CIA LTDA ME - CASA 
VENCEDORA, inscrita no CNPJ sob o nº 75.900.183/0001-09, situada na Avenida 
Brasil, 550, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná. 
4.2.1. VALOR: R$-49.880,00(quarenta e nove mil oitocentos e oitenta reais). 
5. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 26/03/2021. 
6. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 26/03/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de março de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA CASA DE UBIRATÃ, inscrita 
no Cadastro Nacional de Entidade de Saúde – CNES sob nº. 2733633, 
devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 06.305.711/0001-50, situada na Rua 
Benjamin Constant, S/N, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP n° 85.440-
000. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: XXXX/2021. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA CASA DE 
UBIRATÃ PARA ATUAR COMO REFERÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE ATENÇÃO 
INTEGRAL À SAÚDE DOS USUÁRIOS DA MICRORREGIÃO DE UBIRATÃ. 
VALOR: R$  8.430.270,16 (oito milhões, quatrocentos e trinta mil, duzentos e 
setenta reais e dezesseis centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2021. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): DIRCE MIOLA HESPANHOL & CIA LTDA ME - CASA 
VENCEDORA, inscrita no CNPJ sob o nº 75.900.183/0001-09. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº.5107/2021. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
VALOR: R$-49.880,00(quarenta e nove mil oitocentos e oitenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2021. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): RM MARINGA ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
31.945.654/0001-11. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº.5107/2021. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
VALOR: R$-7.737,00(sete mil setecentos e trinta e sete reais). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2021. 
 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5171/2021. 
2. OBJETO: Revisão de 80.000 km do veículo Mercedes Benz Sprinter, Frota 238 
da Secretaria da Saúde. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.gov.br/compras/pt-br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.gov.br/compras/pt-br/
http://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasgr
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasgr
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasgr
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

